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PREDMET: PRIIEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA- predlagaa Edina Gabela- hitni postupak

Na osnovu arana 1gg. posrovnika predstavniakog doma parramenb FBiH, obavjeStavamvas da je predstavniiki dom parrarnenh-id"r;;j; 6ii nu r. vanrednoj sjednicigdrqnoj.26.OL.2O23. godine, usvojio prijedlog'Zat<ona o izmjeni Zakona odoprinosima, u tektu kako ga je predtoiio preOi.gie.--"'
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Edina Gabela

Dopredsjedateljica Zastupni6kog doma

Parlamenta Federacije BiH
losoa I

.4f, JIYE

Sarajevo 24.0'1 .2023. godine

PARLAMENT FEDERACIJE BIH
ZASTUPNIEKIDOM

n/r Mirjana Marinkovi6 - Lepi6, predsjedateljica
n/r lvan Mili6evic, tajnik Doma

Predmet: Prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o doprinosima

sukladno 6lanku 179. Poslovnika Zastupnidkog doma Parlamenta Federacije Bosne i
Hercegovine (,,SluZbene novine Federacije BiH", br. 69/07, 21OB i 26t20), a u svezi s
clankom 191 . Poslovnika, koji predvida da se zakon moZe donijeti po Zurnom
postupku, predlaZem da se Zakon o izmjeni Zakona o doprinosima donese po Zurnom
postupku.
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ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

Sarajevo, 24.01.2023. godine

PRIJEDLOG



PRIJEDLOG ZA DONOSENJE ZAKONA PO ZURNOM POSTUPKU

sukladno dlanku 17g. posrovnika Zastupnickog doma parlamenta Federacije Bosne i
Hercegovine (,,Sruzbene novine Federacije Bii", br.69/07, z1ogi26120),a u svezi s
dlankom 191 . Posrovnika, koji predvida da se zakon moZe donijeti po zurnom postupku
koji ka2e da se na ovaj nadin ureduju odnosi i pitarya za dije uredivanje postoli
neodloina potreba iako bi donosenje zakona u redovitom postupku mogrl izazvati
Stetne posljedice za Federaciju, predrazem da se Zakon o izmjeni 2akona o
doprinosima donese po Zurnom postupku.



U Zakonu o doprinosima ("sruzbene novine Federacije BiH,,, br. 35/9g, s4roo, 16101 ,37t01;01t02, 17t06, 14t08, st^s, toqitaii,;ffi, ;;;1, i 04t21)u .ranku 6. todka 10.mijenja se i glasi:

"l0 lznimno' za radnike koiima se ispra.uje mjesedna praca u visini do g5% prosjednemjese.ne neto pta6e, u rudnicima ,gij", 't"k;;;t;;, 
ko,noj i industriji obuce i

::::?^1r:n.rskim djetatnostima tradiJionarnir,, .i"iin, zanata utvrcrenih posebnimproprsom, mjese.na osnovica za- obra6un Ooprinosa proizvod ;e iznosa p.r;"er"pla6e iz dlanka 6a. stavak 2. i koeficijenta 0,30.; 
---

ZAKON

O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

elanak 1.

Clanak 2.

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u ,,SluZbenim
novinama Federacije BiH,,.



OBRAZLOZENJE
PRIJEDLOGA ZAKONA O IZMJENI ZAKONA O DOPRINOSIMA

I. USTAVNI TEMELJ

Ustavni temelj za donosenje zakona o izmjeni Zakona o doprinosima sadrzan je udlanku lll.1 todka c) Ustava Federaci.ie dosne i Hercegovine, koji je irrri"ni"n
amandmanima v*, Lxxxlx.i cVr i dranku rv.A 20.(1) d) Ustava Fed'eraci;" slsne iHercegovine, prema kojima je u iskrjudivoj nadre2nosti Federacije donosenle propisa
o fin-ancijama ifiskalna politika Federacije BiH, a parrament Fedlracije gtH uiostalaovlastenja predvidena ustavom, odgovoian je za donosenje zakona o vrsenlu duznosti
u federalnoj vlasti.

II - RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Razlozi za donoSenje ovgg Zakona su jadanje konkurentnosti na inozemnom trzistu,prvenstueno u tekstirnoj, koZnoj i industriji obuce kao prete2no izvozno orijentiranoj
djelatnosti kroz utvrdivanje pla6anja doprinosa na ni2u povrastenu osnovicu ukoriko sezaposleniku ispra6uje mjesedna pra6a u visini do g5% prosjedne mjesecne neto pra6e
u. Federaciji BiH. Na ovaj na6in posti2e se cjenovna konkurentnost proizvoda iz Bosnei Hercegovlne koji su namijenjeni izvozu te se samim tim osiguravaju pretpostavxe zaznacajnija investicijska ulaganja u ovaj sektor.

III . USKLADENOST PROPISA S EUROPSKIM ZAKONODAVSWOM
Predmet uredivanja ovog 11\ol" nije uskladivanje sa propisima Europske unije. Nepostoje direktive i uredbe EU koje reguliraju ovu otlast.

IV - OBRAZLOZEruUE PREDLOZENIH NORMI

Clanak 1. (Clanak 6. toEka 10. Zakona)

Predlo2enom izmjenom mijenja se propisani uvjet za primjenu preferencijarne
gsloyice za obradun doprinosa za rerdnike u rudnicima usrja, teksiirnoj, rolno; iindushiji obuie i niskoakumulacijskrm djeratnostima kadicionalnih, starih, zanata nanadin-da se ostavrja mogu6nost isprate ve6eg iznosa pra6a navedenim radnicima (sasadasnjeg iznosa u visini najnize prace na iz-nos od g5% prosjedne n"to pi"""i I ursrse uskladivanje iznosa preferencijarne mjesedne osnovice za obradun doprinosa zanavedene radnike, kako bi s.e zadrzao priotizno isti postotak povrastice (neznatno jeve6i postotak povlastice predloZenom izmjenom).



Clanak 2.

odnosi se na stupanje na snagu Zakona i objavrjivanje u "sruzbenim novinamaFederacije BlH"

V . FINANCIJSKA SREDSTVA

Za provotlenje ovog Zakona nisu potrebna dodatna novCana sredstva u proradunu
Federacije BiH.



ZAKON O DOPRINOSIMA

("Sluzbene novine Federacije BiH", br' 35/9-8,-54100' 1 6/0l' 37 IO1' 01 lO2'17 106'
' 

14/08, 91/15, 104t16,34/18,999/19 i04lz',ll

ODREDBA ZAKONA KOJA SE MIJENJA

elanak 6.

Osnovicu doprinosa iz dlanka 4. stavak 2. toika 1' ovog zakona 6ini:

1. pla6a uposlenog uposlenika, rukovodnog uposlenika i pripravnika;

2. plata ili druga naknada funkcionera, koja zamjenjuje pla6u;

3. naknada faee za prekid rada koji nije prouzrokovao uposlenik;

4. naknada pk,ee za vrijeme praznika za koje se po zakonu ne radi;

5. naknada place za vrijeme odsusfua sa posla uposlenika u vrijeme koristenja

godiinjeg odmora;

6. naknada place za vrijeme odsustva sa posla sukladno zakonu, koleKivnim

ugovorom i dr.;

7. naknada plaee za vrijeme odsustva uposlenika sa posla radi obrazovanja istruinog
osposobljavanja i prekvalifikacije zaposlenika ;

8. naknada pla6e u slu6ajevima privremene sprijedenosti za rad uslijed bolesti do 42
dana;

9. naknada pla6e zbog povrede na radu ili oboljenja od profesionalne bolesti, koja se
isplaiuje iz sredstava pravnog, odnosno fizidkog lica kod kojeg je osiguranik zaposlen;

10. iznimno, umno2ak prosjedne plaee iz dlanka 6a. stavak 2. i koeficijenta 0,25 za
uposlenike u rudnicima uglja, tekstilnoj, koZnoj i industriji obuce kojima se ispla6uje
najniZa pla6a i niskoakumulacijskim djelatnostima tradicionalnih esnafskih zanata
utvrdenih posebnim propisom kantonalne skupStine.

11. svako pojedinacno primanje od dlansfua u zastupnidkom organima vlasti, ako to
primanje nije obuhvadeno osnovicom iz dlanka 6. tod. od 1. do 9., na osnovu dlanstva
u skupitini, nadzornom odboru gospodarskog dru5tva, dlana upravnog odbora,
upravnog vijeca i drugih njima odgovaraju6ih tijela drugih pravnih lica, dlana
povjerenstua i odbora tih tijela, stedajnog upravitelja i suca porotnika, koji nema
svojstvo zaposlenika na sudu, primanje, umanjeno za porezno priznati iznos izdatka
za povremene djelatnosti nauCnika, umjetnika, strudnjaka, novinara, sudskih vje5taka,
trgovadkih putnika, akvizitera, sportskih sudaca i izaslanikai na osnovu drugih
djelatnosti koje se obavljaju uz neku osnovnu samostalnu ili nesamostalnu djelatnost.

12. ostala primanja i naknade fizi6kih lica koja nisu obveznici doprinosa po drugom
osnovu, sukladno propisima o mirovinskom i invalidskom osiguranju, zdravstvenom
osiguranju i osiguranju od nezaposlenosti.


